دہلی پہنچ کر خانوادہ ولی اللہ سے بالواسطہ علم حاصل کیا۔ شاہ عبدالعزیز کے نواسے شاہ محمد اسحاق سے بلا واسطہ اکتساب علم کیا۔ دہلی میں تقریباً ۶۰ برس تک شان علم کی پیاس بجھاتے رہے۔ پاک و ہند کے تمام اہل حدیث علماء بلا واسطہ یا بالواسطہ انہی کے شاگرد ہیں۔ اس لیے شیخ الكل کے لقب سے مشہور ہیں۔ ۱۳۲۰ھ بمطابق ۱۹۰۲ء وفات پائی۔

۲۔ شیخ محمد عبدہ ۱۸۴۸ھ میں پیدا ہوئے۔ سید جمال الدین افغانی کے ساتھ مل کر کام کرتے رہے۔ اپنے خیالات میں حریت فکر کے حامی ہیں۔ تفسیر قرآن پر ان کے لیکچر بہت مشہور ہیں۔ ۱۳۲۳ھ بمطابق ۱۹۰۵ء وفات پائی۔

۳۔ سید محمد رشید رضا ۱۲۶۲ھ میں پیدا ہوئے۔ طرابلس (شام) میں پرورش پائی۔ محمد عبدہ کی خدمت میں حاضر ہوئے اور انہی کے ہم کردہ گئے۔ شیخ محمد عبدہ کے تفسیری لیکچروں کو محفوظ کیا۔ ان کے نظریات کی منہاج وہی ہے جو محمد عبدہ کی تھی۔ بہت سے مسائل میں جمہور ائمت کی راہ سے ہٹ گئے تھے۔

۵۷۶ھ میں بغداد جا کر شیخ عبدالقادر جیلانی رحمہ، ہبۃ اللہ اور الباجیسراوی جیسے علماء سے اکتساب علم کیا۔ ۵۸۲ھ میں وفات پائی۔ پچاس کے لگ بھگ کتابوں کے مصنف ہیں۔ ان میں سے "المعنی" بہت مشہور ہے۔ اہل علم نے اس کی بہت تعریف کی ہے۔

۲۔ ابوالاسحاق ابراہیم بن موسیٰ بن محمد بن محمد بن مغناطی، شافعی اندلس میں پیدا ہوئے۔ اندلس کے جید اہل علم سے اکتساب علم کیا۔ ۶۸۸ھ مطابق سن ۱۲۹۰ھ وفات پائی۔ الاعتصام اور "الموافقات" ان کی بہت مشہور کتابیں ہیں۔

مستثنی نہیں رہ سکتے اسی طرح مؤخر الذکر تینوں کتابیں اصول فقہ اور حکمت دین کی تقسیم میں اپنا جواب نہیں رکھتیں۔ ان تینوں کتابوں میں اعلیٰ المذہبین منقذہم ہے۔ اس کے مطالعے سے احکام دین میں پوشیدہ حکمتیں اور مصلحتیں واضح ہوتی ہیں۔